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ANOTACE

Autor: Ing. Václav Vodička

Název práce: Optimalizace lamelového expandéru pro tepelné oběhy nízkých výkonů

Obsah práce: Tato disertační práce se zabývá problematikou lamelových expandérů pro

tepelné cykly s nízkým výkonem. Práce obsahuje rešerši expandérů pro tyto tepelné cykly

s důrazem na lamelové expandéry, popisuje autorem navržený 1D termodynamický model

tohoto expandéru, který popisuje vnitřní netěsnosti, tlakové ztráty i mechanické ztráty

třením, dále prezentuje inovativní dynamický model lamel. Práce dále obsahuje

experimentální část, v rámci které byl na experimentálním zařízení s ORC provozovaném

v laboratoři organických Rankinových cyklů a jejich aplikací (LORCA) na UCEEB ČVUT

v Praze měřen autorem navržený a zkonstruovaný lamelový expandér. Naměřená data byla

použita pro kalibraci a ověření matematických modelů a následně pro analýzu vlivu

velikosti hlavních vůlí a netěsnosti způsobené pozdním uzavíráním pracovních komor. Na

základě předložených matematických modelů je prezentován obecný postup návrhu

lamelového expandéru pro tepelné oběhy nízkých výkonů. Závěrem práce je prezentováno

srovnání charakteristik nově navrženého lamelového expandéru pro ORC s experimentálně

měřeným.

Místo a rok vydání: Praha, 2019
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Author: Vaclav Vodicka

Title: Rotary vane expander optimization for low-power cycles

Summary: This thesis deals with rotary vane expanders for low-power cycles. The work

contains literature review of suitable expanders for these heat cycles with emphasis on

rotary vane expanders, describes author's designed 1D thermodynamic model of the vane

expander, which describes internal leakages, pressure losses and friction losses, and

presents an innovative dynamic model of vanes. The work also contains an experimental

part, in which the rotary vane expander designed by the author was measured within an

experimental ORC operated in the Laboratory of organic Rankine cycles and their

applications (LORCA) at the UCEEB, CTU in Prague. The measured data were used for

calibration and verification of mathematical models and subsequently for the analysis of

the influence of the main clearances and leakage caused by the later closure of the working

chambers. On the basis of presented mathematical models is presented general procedure

of vane expander design for low power heat cycles. Finally, the comparison of

characteristics of newly designed vane expander for the ORC with experimentally

measured is presented.
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p [Pa] tlak

P [W] výkon
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U [J] vnitřní energie
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3
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-1
] měrný objem

y [m] vnitřní vůle
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3
] objem

W [J] práce
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Řecké
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δ [°] úhel naklopení lamel v rotoru

µ [1] součinitel tření

η [1] účinnost

ρ [kg·m
3
] hustota

φ [°] úhlové natočení rotoru

ψ [°] úhel zpoždění uzavření pracovní komory
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Indexy
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d náhradní dýza

e emisní

f třecí

ch pracovní komora

in vstupní, počáteční

is isoentropický

j počet výpočetních kroků

k výpočetní krok / kolmý

loss ztráta

mech mechanický

n reakce statoru

o plnicí otvor / osový

ot otáčení

out výstupní, konečný

p tlak

r rotor / relativní

rev otáčka

s stator / reakce drážky

t, tip špička lamely

tan obvodový

thr hrdlo, výstupní průřez

v lamela
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DML dynamický model lamel
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TMLE termodynamický model lamelového expandéru

UCEEB Univerzitní centrum energeticky efektivních budov

VBA visual basic for applications

ZMI zjednodušený model interakce expandéru a tepelného cyklu
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1 Úvod

Elektrická energie se stala v průběhu minulého století prakticky jednou

z nejdůležitějších potřeb moderního člověka a je jedním z hlavních pilířů, na kterých stojí

ekonomiky všech vyspělých států. Moderní technologie zároveň umožňují dříve

nemyslitelný transfer znalostí a technologií prakticky po celém světě. Lidstvo tak zažívá

největší technologický rozvoj za celou svou existenci. S tímto prudkým rozvojem jde

samozřejmě ruku v ruce i celosvětový růst spotřeby elektrické energie, a to nejen

v rozvojových zemích, ale i ve státech vyspělých. Velký důraz je v této době kladen na

ekologicky šetrnou výrobu elektřiny, využívání obnovitelných zdrojů a hospodárné

nakládání s energiemi obecně. Současná energetika zároveň čelí výzvám decentralizace.

Lze předpokládat, že velké zdroje budou do budoucna v rámci energetické infrastruktury

tvořit jakýsi základ, který bude postupně doplňován o střední a malé decentralizované

zdroje. Výhodou tohoto konceptu může být například výroba elektřiny přímo v místě

spotřeby, bez nutnosti její transformace či transportu na delší vzdálenosti. Potenciál

decentralizace může spočívat mj. také v lepším využití primárních energetických zdrojů,

a to zejména v případě kogenerace či mikrokogenerace, tedy kombinované výroby

elektřiny a tepla. Malé decentralizované výrobny by se tedy mohly nezanedbatelným

způsobem podílet na energetické infrastruktuře budoucnosti. Mezi takové výrobny

můžeme kromě běžně známých fotovoltaických či větrných elektráren zařadit také malé

tepelné cykly. Do této skupiny zdrojů lze zařadit stacionární spalovací kogenerační motory

nebo mikroturbíny využívající nejčastěji zemní plyn či bioplyn, Stirlingův motor prakticky

s libovolným zdrojem tepla nebo zařízení pracující na principu organického Rankinova

cyklu. Do kategorie malých tepelných cyklů tak spadají velmi různorodá zařízení, která

jsou charakteristická různými přívody tepla (vnitřní, vnější), různými pracovními látkami

(pára, plyn) i různými principy přeměny tepelné energie na mechanickou práci

(dynamický, objemový).

Požadavky na expandéry se pro jednotlivé typy tepelných cyklů mohou výrazně lišit,

a proto je třeba hned v úvodu konkretizovat, že zaměřením práce budou expandéry pro

parní tepelné cykly. Do této kategorie spadají zejména Rankinův cyklus, organický

Rankinův cyklus (ORC) a Kalinův cyklus. V oblasti cyklů nízkých výkonů se lze ovšem

nejčastěji setkat s ORC, a proto budou veškeré další úvahy směřovat k expandéru pro tento

tepelný cyklus. Jedná se o cyklus s vnějším přívodem tepla, který vychází z Rankinova
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cyklu, jehož pracovní látkou je voda. U ORC je pracovní látkou vhodně vybraná organická

látka. Dostupná komerční zařízení na bázi ORC pokrývají výkonové rozmezí v řádech

desítek kWe až zpravidla jednotek, výjimečně desítek MWe. [1] ORC s výkony v řádu

jednotek kWe jsou zatím ve fázi výzkumu a vývoje.

Jednou z hlavních komponent ORC je expandér. Jeho výběr je klíčový s ohledem na

celkovou účinnost cyklu či provozní parametry. Do značné míry ovlivňuje také ekonomiku

celého zařízení. Principiálně lze expanze uskutečnit ve strojích dynamických

a objemových. Dynamické stroje – turbíny – se běžně navrhují pro ORC s vyššími výkony.

Pro nižší výkony v řádech jednotek a desítek kW jsou turbíny značně nákladné a dosud

spíše ve stádiu vývoje. Tuto oblast tak běžně pokrývají expandéry objemové.

V této disertační práci bude věnována pozornost zejména objemovým expandérům pro

ORC s nízkým výkonem. Na tomto místě je třeba říci, že pojem nízký výkon není

v energetice nijak definován – není možné stanovit jasnou hranici - hodnotu, která by

striktně oddělovala cykly s nízkým výkonem od cyklů s výkonem vyšším. V rámci této

práce tak bude pod pojmem nízký výkon chápán elektrický výkon zejména v řádech

jednotek kW s přesahem k maximálně několika desítkám kW. Těžiště práce spočívá

v oblasti lamelových expandérů pro takové cykly, konkrétně v charakterizaci

a optimalizaci lamelového expandéru pro kogenerační zařízení na bázi ORC spalující

dřevní štěpku, které je aktuálně vyvíjeno na Univerzitním centru energeticky efektivních

budov (UCEEB) ČVUT v Praze, kde autor této práce působí.

Práce navazuje na dřívější aktivity Ústavu energetiky na Fakultě strojní ČVUT a na

projekt ENARETE, na kterém se autor práce též podílel. V rámci těchto aktivit bylo

vyvinuto a v laboratoři Ústavu energetiky FS ČVUT postaveno unikátní experimentální

ORC o tepelném výkonu přibližně 20 kW. V průběhu tohoto projektu vznikla řada

bakalářských prací. Autor této práce se v tomto projektu a své bakalářské práci zabýval

analýzou a zjednodušeným matematickým popisem vzduchového lamelového expandéru


[…]


Jednotlivými dílčími cíli bylo sestavení termodynamického modelu lamelového expandéru

a dynamického modelu, který popisuje chování lamel i po ztrátě jejich kontaktu se

statorem, dále pak ověření těchto modelů a jejich využití k analýzám, které stanoví vliv

jednotlivých vnitřních netěsností na chování expandéru, resp. celého tepelného cyklu.

V teoretické části práce byl navržen a popsán termodynamický model expandéru,

který je založen na popisu termodynamických pochodů a ostatních fyzikálních dějů uvnitř

expandéru, a vychází z jeho geometrických charakteristik. Model uvažuje s tlakovými

ztrátami, vnitřními netěsnostmi i mechanickými ztrátami lamel a ložisek. Tento model byl

dále doplněn zjednodušeným modelem interakce expandéru s výměníkem pro ohřev

a výpar pracovní látky, aby bylo možné stanovit, jakým způsobem ovlivní vlastnosti

expandéru parametry celého cyklu (v režimu konstantního tepelného příkonu cyklu). Dále

byl navržen a popsán komplexní dynamický model lamel, který uvažuje se ztrátou

kontaktu lamely a statoru a popisuje i průběh polohy lamely.

V rámci experimentální části práce byla provedena četná měřená na autorem

navrženém a zkonstruovaném lamelovém expandéru pro experimentální kogenerační

zařízení s ORC, které bylo vyvinuto a testováno v laboratoři LORCA v Univerzitním

centru energeticky efektivních budov ČVUT v Praze. Na expandéru byl testován v širokém

rozmezí vliv netěsností na jeho výkonové charakteristiky. Byly navrženy unikátní úpravy

testovaného lamelového expandéru, které umožňovaly nastavení axiálních vůlí, radiálních

vůlí a dále umožnily zkoumat vliv odstředivé síly na netěsnost charakterizovanou

pozdějším uzavřením pracovní komory.

V další části práce byla měřená data využita k ověření prezentovaných matematických

modelů. Již během kalibrace termodynamického modelu expandéru bylo zjištěno, že i při

vysokých odstředivých silách, které působí na lamelu, dochází zřejmě k nedoléhání lamel

v oblasti úvrati (tedy místa největšího přiblížení statoru a rotoru). Další potvrzení této

hypotézy vyplynulo z měření se zvýšenými radiálními vůlemi. Měření se zvýšenými

radiálními a axiálními vůlemi potvrdilo velice dobrou schopnost modelu predikovat

parametry expandéru - mechanický výkon a průtok pracovní látky s chybou do 5 %

a emisní teplotu s chybou do 2 K. Termodynamický model lamelového expandéru byl

následně použit při vyhodnocení měření, kdy na lamely působilo široké spektrum hodnot

odstředivých sil. Ukázalo se, že existuje silná závislost polohy, při které dochází k uzavření
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pracovní komory, na působící odstředivé síle. Čím menší byla odstředivá síla, tím později

docházelo k obnovení kontaktu lamely se statorem, což mělo za následek pozdější uzavření

pracovních komor. S tím je spojené zvýšení plnicího faktoru, průtoku strojem a dále

snížení admisního tlaku a isoentropické účinnosti. Termodynamický model byl dále použit

pro analýzu vlivu vnitřních vůlí expandéru na jeho výkonové charakteristiky, a to

i v režimu konstantního tepelného příkonu cyklu. Z analýz vyplynulo, že snížení radiální a

axiální vůle z původní hodnoty 0,15 mm na hodnotu 0,05 mm, která se jeví jako optimální

z hlediska výrobních nákladů i vlastního přínosu, umožní zvýšit isoentropickou účinnost

testovaného expandéru až o 10 procentních bodů. Spolu s nárůstem tlaku pak dojde

i k navýšení mechanického výkonu o desítky procent.

Obdobná analýza byla provedena i z hlediska netěsností způsobených ztrátou kontaktu

lamely a statoru a pozdějším uzavřením pracovní komory. Z této analýzy vyplývá silná

závislost admisního tlaku i mechanického výkonu expandéru na tomto negativním jevu.

K dalším analýzám byl využit dynamický model lamel. Jeho predikce jsou pro vysoké

a střední odstředivé síly ve velmi dobrém souladu s analýzami provedenými pomocí

termodynamického modelu expandéru. Odchylky, které se vyskytují při nízkých

odstředivých silách, jsou v práci diskutovány. Z poznatků získaných při

použití dynamického modelu lamel mj. také vyplynulo, že i při nejvyšších odstředivých

silách působících na lamely dochází pravděpodobně ke ztrátě kontaktu lamely a statoru,

byť na krátkou chvíli, a to krátce před dosažením úvrati. To lze chápat jako další potvrzení

závěrů vyplývajících z ověření termodynamického modelu expandéru prostřednictvím

experimentálních měření. Místo ztráty kontaktu lamely a statoru se pro všechna měření liší

zcela minimálně.

V závěrečné části práce je popsán autorem navržený obecný postup pro návrh

lamelového expandéru s využitím prezentovaných matematických modelů a přínos

aplikace tohoto postupu je prezentován na porovnání charakteristik nově navrženého

expandéru s původním testovaným expandérem.

Lze konstatovat, že stanovených cílů disertační práce vytyčených v kapitole 3 se

podařilo dosáhnout, neboť byly navrženy, sestaveny a experimentálně ověřeny

matematicko-fyzikální modely lamelového expandéru, které umožňují podrobně

analyzovat vnitřní pochody v expandéru a jsou dostatečně robustní pro optimalizovaný

návrh těchto expandérů pro tepelné cykly s nízkým výkonem. Prezentovaný finální návrh
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nového lamelového expandéru pro ORC testované v laboratoři LORCA na UCEEB ČVUT

v Praze dokládá, že lze lamelové expandéry považovat za perspektivní a rovnocennou

variantu k ostatním typům expandérů uvažovaným pro tepelné cykly nízkého výkonu.
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