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O p o n e n t s k ý p o s u d e k

disertační práce Ing. Václava Vodičky

Optimalizace lamelového expandéru pro tepelné oběhy nízkých výkonů
__________________________________________________________________________

Předložená disertační práce obsahuje 126 stran textu včetně 61 obrázků a 7 tabulek.
Přílohy disertační práce jsou v rozsahu 23 stran a obsahují postupy hlavních výpočtů,
experimentálně získaná data, fotodokumentaci řešeného expandéru a experimentálního
zařízení i komerčně dodané jednotky s organickým Rankynovým cyklem a stručnou
prezentaci principu v práci aplikovaného genetického algoritmu. V disertační práci je uvedeno
96 literárních pramenů, z nichž doktorand čerpal, 9 odborných prací vypracovaných v období
2014 až 2019, týkajících se řešené problematiky, u kterých byl Ing. Vodička autorem nebo
spoluautorem.

Dosažení v disertaci stanoveného cíle

Doktorand si na str. 49 a 50 stanovil 1 hlavní cíl a 6 dílčích cílů. Mohu konstatovat, že
doktorand všechny cíle splnil.

Úroveň rozboru současného stavu v disertaci řešené problematiky

Doktorand ve druhé kapitole disertační práce uvádí poměrně rozsáhlou literární rešerši. V ní
uvádí obecnější výčet druhů expandérů používaných pro parní oběhy nízkých výkonů, velmi
podrobně se pak věnuje rozboru v současnosti dostupných informací o konstrukci,
vlastnostech, realizovanému výzkumu a provozu lamelových expandérů. Odkazy na zdroje
jsou vždy řádně uvedeny. Doktorand správně poukázal na omezenou dostupnost
jednoznačných informaci ve světové literatuře a na absenci některých údajů relevantních pro
návrh lamelového expandéru. Doktorand citoval a následně vhodně využil rovněž své dříve
provedené práce, týkající se problematiky lamelových expandérů.

Teoretický přínos práce

Podle mého názoru je teoretický přínos práce nezpochybnitelný. Byl proveden teoretický
rozbor problematiky a byly získány nové původní aplikovatelné výsledky. V rámci řešení
problematiky disertační práce byla formulována originální metodika termodynamického
návrhu lamelového expandéru a dále vytvořen dynamický model lamel. Výsledkem je
komplexní experimentálně ověřený matematický model lamelového expandéru. S prakticky
všemi uvedenými dílčími závěry lze vyslovit souhlas. Výsledky práce znamenají posun
poznání na kvalitativně vyšší úroveň a jsou zároveň solidním základem a inspirací pro
pokračování v dalším výzkumu dané problematiky.

2

Praktický přínos práce

Doktorandem vytvořený matematický model je využitelný pro návrh geometrických parametrů
lamelových expandérů aplikovaných v konkrétních provozních podmínkách. Pro konstruktéry
jsou pak velmi cenné poznatky z realizovaných experimentálních prací a analýza vlivu
vnitřních vůlí a netěsností na výkonové parametry lamelového expandéru. Získané údaje
zřejmě umožní snížit nejistoty v návrzích konkrétního lamelového stroje. Účelné uplatnění
výsledků práce v technické praxi považuji za reálné.

Vhodnost použitých metod řešení

Zvolený metodický postup řešení konkrétní problematiky činnosti lamelových expandérů
a rozsah teoretických i experimentálních prací je opodstatněný, racionální a v souladu se
stanoveným hlavním cílem práce. Teoretický rozbor zohledňuje jak informace získané
studiem dostupné literatury, tak vlastní postřehy doktoranda. Zvolená metodika
experimentálních prací a vyhodnocení měřených veličin je odpovídající záměru a cíli práce.
Do vytvářených původních matematicko-fyzikálních modelů byly účelně implementovány
poznatky z analýz naměřených hodnot získaných při rozsáhlých a časově náročných
experimentálních pracích realizovaných doktorandem. Pro splnění hlavního cíle své práce
doktorand vhodně zvolil a využil podle mého názoru všechny dostupné přístupy.

Způsob, jak byly použité metody aplikovány

Doktorand prokázal jak potřebné znalosti v oblasti experimentálního měření, tak erudici pro
formulování a vytvoření matematických modelů. Použité metody byly uplatněny vhodným
způsobem v souladu s možnostmi poskytovanými stávajícím experimentálním zařízením
a dostupnými výpočetními prostředky. Doktorandem navržený obecný postup pro návrh
lamelového expandéru pro tepelné cykly s nízkým výkonem vychází z aplikace použitých
metod a bude zřejmě účinným nástrojem pro realizaci nového lamelového expandéru
určeného pro organické Rankynovy cykly následně testované na školicím pracovišti.

Zda doktorand prokázal odpovídající znalosti v daném oboru

Ing. Václav Vodička podle mého názoru dostatečně prokázal znalosti v daném oboru.
Oceňuji, že dílčí výsledky průběžně publikoval.

Formální úroveň práce

Práce je vhodně členěna do 11 kapitol, logicky na sebe navazujících. Práce je zpracována
přehledně na patřičné gramatické úrovni, v textu jsem až na několik drobností žádné
nesrovnalosti nenašel. Některé partie textu jsou až příliš detailní, v některých by naopak mohl
být popis podrobnější a srozumitelnější (zejména komentář k některým obrázkům
v souvislosti s označováním veličin na souřadných osách). Přestože doktorand dílčí výsledky
své práce průběžně publikoval, doporučoval bych další publikaci původních výsledků, k tomu
by bylo vhodné dodržovat jednotné označování veličin a jednoznačnou zavedenou
terminologii.

K formální stránce práce mám drobné níže uvedené připomínky, které však nesnižují
odbornou úroveň práce. Připomínky a dotazy do diskuze jsou míněny jako pomoc
doktorandovi při další prezentaci a publikování výsledků.
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Připomínky a otázky do diskuze

Některé stylistické formulace by bylo vhodné zpřesnit;
např. str.A6 „ … a x je poměr, ve kterém je rozdělen tlak ve kterém na lamelu tlaky
přilehlých komor působí a je daný geometrií špičky lamely.“,
např. str.47 „ … s tím, že je tlak v drážce pod lamelou roven konstantnímu podílu tlaku
v komoře.“,
např. str.59 „ třecí ztráta lamely Pv,loss (W)“ doporučuji uvádět jako ztrátový výkon lamel,
jak je pak uvedeno dále na str.65.

Zejména v kapitole 2. začíná často nová věta odkazem na literaturu týkající se věty předchozí;
např. str.12 „ … ve srovnání s RC. [1] Podrobnější porovnání ORC a RC lze najít

například v [6].“). Zřejmě jde o překlepy.

Účinnost by měla být uváděna jednotně, a to buď s rozměrem (1) nebo (%) a ne jako procentní
body (např. str.25 a 69).

Vyvarovat se překlepům;
např. na str.16 „ … otáčky turbogenerátoru – 3000 min-1.“,
na str.20 „ … od 3000 do 22000 min-1 …, …, … 1800 min-1.“

V seznamu použitých symbolů a zkratek řada symbolů a indexů chybí nebo mají jiný význam,
v rozměru hustoty je překlep;
např. symboly: s (str.12, Obr.2-1), γ (str.36, Obr.2-18), d (str.40 a 41), ε (str.A2, ObrO2), atd.,
T (°C,K)…teplota a Tb,loss (N.m) …třecí moment ložisek (str.60 a 61),
k …. koeficient rozšíření nejistoty a k … tuhost dvojice lamela/stator (str.A8),
např. dolní indexy: el (str.18), hm (str.21), e … emisní (seznam), e … elektrický (str.16), atd.

Prosím o bližší specifikaci „pracovního tlaku“ uváděného na str.44.

Na základě jakých údajů lze předpokládat, že třecí ztráty lamel se při polovičních otáčkách
sníží na 1/8 ? Jaké hodnoty součinitelů tření mezi jednotlivými součástmi expandéru byly
zvoleny pro výpočty ?

Do jaké míry ovlivní interakci expandéru s tepelným cyklem nesplnění předpokladů (str.66),
že tlak v kondenzátoru je udržován konstantní a že tlakové ztráty ve výměníku jsou nulové ?

Závěr

Ing. Václav Vodička vykonal v rámci své disertační práce značné množství odborně
fundované práce. Ing. Vodička dokáže své odborné poznatky a zkušenosti využít, je schopen
systematické vědecké práce, jejímž výstupem jsou původní výsledky.

Disertační práce splňuje podle mého názoru podmínky stanovené příslušným zákonem.
Ing. Václav Vodička prokázal schopnost a připravenost k samostatné činnosti v oblasti
výzkumu nebo k samostatné teoretické činnosti.

Disertační práci doporučuji k její obhajobě.

V Praze, dne 17. 1. 2020 Prof. Ing. Jan Melichar, CSc.